สำหรับแนวคิดเรื่องการปกป้องคุ้มครองและอนุรักษ์สัตว์ป่าในประเทศไทยเกิดขึ้นอย่างเป็นทางการอย่างน้อยตั้งแต่รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ ๕) ดังปรากฏหลักฐานในพระราชบัญญัติสำหรับรักษาช้างป่า ร.ศ. ๑๑๙ (พ.ศ. ๒๔๔๓) จากนั้นจึงได้มีการปรับปรุงแก้ไขต่อบทกฎหมายมาอย่างต่อเนื่อง จนกระทั่งในปี ๒๕๐๓ สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนีได้ลงนามในพระปรมาภิไธย

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ ๙) ตราพระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ.